
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA 
CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS 

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA - CAMPUS I - JOÃO PESSOA – PB 
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO LAURO WANDERLEY 

WWW.CCM.UFPB.BR/RESIDENCIA 

 
 

1 
 

1º NOTA DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE 

O Centro de Ciências Médicas (CCM) da Universidade Federal da 

Paraíba (UFPB), através da Comissão de Residência Médica (Coreme), no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Edital de Nº 

003/Coreme/2021 do Processo Seletivo para Médicos Residentes – Ano 

2022, resolve: 

Art. 1º Tornar pública a 1ª nota de manifestação de interesse nas 

Vagas Remanescentes referente às especialidades com matrícula realizadas 

no dia 22/02/2022. 

Art. 2º Todas as orientações relacionadas ao preenchimento das vagas 

por manifestação de interesse e o calendário de matrícula, constam na nota de 

matrícula publicada através do link 

http://www.ccm.ufpb.br/residencia/contents/noticias/orientacoes-sobre-a-

matricula-1. 

   Art. 3º A manifestação de interesse se dará exclusivamente por meio 

de preenchimento do formulário eletrônico disponível no endereço: 

https://forms.gle/ScH4DgwEhvkTDQNq5. 

Art. 4º No intuito de tornar transparente o preenchimento das vagas, a 

divulgação da lista de chamada remanescente, consta no quadro de matrículas 

exposto abaixo, a situação das matrículas realizadas no dia 22/02/2022 e a 

disponibilidade das vagas referente aos Programas de: Cirurgia Geral, Pré- 

Requisito em Área Cirúrgica Básica, Hepatologia, Endoscopia 

Ginecológica e Clínica Médica. 

Art. 5º Qualquer esclarecimento ou dúvida deve ser encaminhado 

através do e-mail pscoremeccm@gmail.com. 

Art. 6º O formulário de manifestação de interesse ficará aberto por um 

prazo de 05 dias corridos e deverá ser preenchido de forma individual e por 

Programa de Residência Médica. 

Art. 7º A Coreme não se responsabiliza pelo desconhecimento do 

candidato com relação à manifestação de interesse, a convocação e a 

matrícula, bem como, não se responsabiliza pelo não recebimento do 

formulário de manifestação de interesse enviado pelo candidato. 

http://www.ccm.ufpb.br/residencia/contents/noticias/orientacoes-sobre-a-matricula-1
http://www.ccm.ufpb.br/residencia/contents/noticias/orientacoes-sobre-a-matricula-1
https://forms.gle/ScH4DgwEhvkTDQNq5


UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA 
CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS 

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA - CAMPUS I - JOÃO PESSOA – PB 
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO LAURO WANDERLEY 

WWW.CCM.UFPB.BR/RESIDENCIA 

 
 

2 
 

QUADRO DE MATRÍCULA 

 

CIRURGIA GERAL 

POSIÇÃO INSC CANDIDATO (A) SITUAÇÃO 

1 13 LUCAS PEREIRA REICHERT DESISTENTE 

2 992 FRANCISCO DE ASSIS FRANÇA RODRIGUES MATRICULADO 

 Nº DE VAGAS PARA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE: 1 VAGA 

 

 

PRÉ-REQUISITO EM ÁREA CIRURGICA BASICA 

CANDIDATO (A) SITUAÇÃO 

FÁBIO ALEXANDRE DA SILVA FILHO 
MATRICULADO 

(reserva militar 2021) 

 Nº DE VAGAS PARA MANIFESTAÇÃO DE 
INTERESSE: 

NÃO HÁ VAGAS DISPONÍVEIS 

Obs. O Programa de Pré-Requisito em Área Cirúrgica Básica foi extinto. O único candidato matriculado refere-
se a reserva militar do ano de 2021. Neste sentido, o referido candidato optou, de acordo com as normas da 
Comissão Nacional por fazer o Programa de Cirurgia Geral. 

 

HEPATOLOGIA 

POSIÇÃO INSC CANDIDATO (A) SITUAÇÃO 

1 804 RENATA SOARES FERREIRA DESISTENTE 

Nº DE VAGAS PARA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE 
NÃO HÁ VAGAS 

DISPONÍVEIS 
Obs. O programa de Hepatologia não possui candidatos classificados para lista de manifestação de interesse. 

 

ENDOSCOPIA GINECOLOGICA 

POSIÇÃO INSC CANDIDATO (A) SITUAÇÃO 

1 1401 LÍVIA PAES LEME ROSA MATRICULADA 

2 1507 HANNA STHEFANIE TAVARES BARROS MATRICULADA 

Nº DE VAGAS PARA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE: 
NÃO HÁ VAGA 
DISPONÍVEL 

 

CLÍNICA MÉDICA 

POSIÇÃO INSC CANDIDATO (A) SITUAÇÃO 

1 1261 VITOR ARRAIS DE LAVOR MONTEIRO MATRICULADO 

2 925 RAIMUNDO NONATO DA COSTA NETO DESISTENTE 

3 451 AMANDA INGRYD LOPES FERNANDES MATRICULADA 

4 942 LARISSA CARICIO DA FONSECA DESISTENTE 

5 1091 SAMUEL LUCCA FONTES DE SOUZA DESISTENTE 

6 197 CÍCERO GABRIEL GONÇALVES MOTA DESISTENTE 

7 64 LARYSSA RENATA MUNIZ ROCHA DESISTENTE 

8 1017 BRUNO ANTUNES DE FIGUEIREDO MATRICULADO 

9 681 DAVID LUCAS FIGUEIREDO LISBOA DESISTENTE 

10 382 ICARO CÉSAR SOARES DE MENEZES DESISTENTE 



UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA 
CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS 

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA - CAMPUS I - JOÃO PESSOA – PB 
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO LAURO WANDERLEY 

WWW.CCM.UFPB.BR/RESIDENCIA 

 
 

3 
 

11 247 DANIELLA JÉSSICA MUNIZ HONORATO MATRICULADA 

12 1120 LUCIANA FERREIRA ALVES DESISTENTE 

13 971 
SIMEÃO FERNANDES CARDOSO CANANÉA 
NETO 

MATRICULADO 

Nº DE VAGAS PARA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE 08 VAGAS 

 

 

 

João Pessoa, 23 de fevereiro de 2022. 

 

 

                                                            

 
 

Dr. Eduardo Sérgio Soares Sousa 
Coordenador da Comissão de Residência Médica 

UFPB/CCM/HULW 
    

 


